
 

 

令和元年１０月２９日 
東日本高速道路株式会社 

東北支社仙台工事事務所 

東北支社仙台東管理事務所 

 

 

≪ご取材案内≫ 

女性技術者の活躍推進への取り組みとして 

常磐道４車線化の現場見学および意見交換会を開催します 

～ＮＥＸＣＯ東日本は、ドボジョを応援します！～ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

ＮＥＸＣＯ東日本仙台工事事務所（宮城県仙台市）および仙台東管理事務所（宮城県仙台市）は、

女性技術者の育成と情報交換を目的とした取り組みとして、    常磐自動車道４車線化工事現場

など、高速道路の現場見学会および意見交換会を開催します。 

本取り組みは、建設・土木業界における女性技術者の活躍を推進し、各事業者間のコミュニケーシ

ョンの向上、ともに働きやすい工事現場の創出など、『女性が働きやすい職場づくり』を目的として、日

本建設業連合会東北支部をはじめとした建設関連諸団体の皆さまの協力を得て、ＮＥＸＣＯ東日本が

事務局となり、企画しているものです。 

第１回目を令和元年６月７日に実施し、約６０名の多くの女性技術者に参加いただきました。 

ご多忙の折とは存じますが、何卒ご取材賜りますようお願いします。 

 

 

１．日 時   令和元年１１月１１日（月） ９時３０分～１５時００分 

           ※集合場所へ９時３０分までにお越しください。 

           ※荒天の場合は中止します。 

 

２．集合場所   常磐道４車線化 仙台ＰＲ館 

住所：亘理郡亘理町逢隈中泉字八幡４１－１ 

 

３．参 加 者   ＮＥＸＣＯ東日本およびＮＥＸＣＯ東日本グループの女性技術者の他、 

土木技術者女性の会、日本建設業連合会東北支部、宮城県建設業協会、 

ＰＣ建設業協会東北支部など 建設関連諸団体の女性技術者 約８０名を予定 

 

Ｅ６ 



2 

 

４．実施内容および行程 

時間目安 内容 

９：３０  仙台ＰＲ館 集合 

９：３０～９：５０  ① 工事概要説明 

９：５０～１０：０５  各社の車により移動 

１０：０５～１０：４０  ① 現場見学（常磐道４車線化） 

１０：４０～１２：５０  各社の車により移動、昼食（各自） 

１２：５０  ＮＥＸＣＯ東日本仙台東管理事務所 集合 

１３：００～１４：３０  ② 意見交換会 

１４：３０   閉会 

                 ※上記①②のうち、一部だけをご取材いただくことも可能です。 

 

５．取材申し込み  取材希望の場合は、１１月６日（水）１７時までに取材申込書【別紙】にて 

東北支社 広報課へファックスで事前登録をお願いします。 

 

６．その他      ※ヘルメット、資料は当社で準備します。 

            ※昼食は各自でご準備をお願いします。 

            ※現場内は足元が悪く汚れる可能性がありますので、服装にご留意ください。 

※当日参加されない方には、配付した資料を提供いたしますので東北支社 広報

課へご連絡ください。 

※荒天等でやむを得ず中止と判断した場合は、ご連絡します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

≪参考≫現場見学内容 
 

◆常磐自動車道４車線化工事（山元ＩＣ～岩沼ＩＣ間） 
  常磐自動車道４車線化は平成２８年度に事業化され、福島県はいわき中央ＩＣ～広野ＩＣ間（約 

２７ｋｍ）、宮城県は山元ＩＣ～岩沼ＩＣ間（約１４ｋｍ）で実施しております。 

 一級河川阿武隈川上を通過する阿武隈大橋は、河川内での橋脚工事を行うため、ニューマ 

チックケーソン工法を採用し、橋脚工事を完了しています。 

 １１月～来年５月にかけて、クレーンでの桁架設を実施します。 

              【阿武隈大橋付近】 

 

  ◆常磐道４車線化 仙台ＰＲ館 
  仙台ＰＲ館は、常磐道４車線化事業の理解 

促進及び事業内容をお知らせすることを目的 

に、亘理町内に設置したものです。 

当ルームでは、４車線化事業の概要を説明す 

るパネルを始め、４車線化工事のジオラマ・工 

事車両のミニチュア・ニューマチックケーソンの 

模型等の展示を行っています。 

                                      

 

 

【仙台ＰＲ館】 

 

◆女性技術者による現場見学および意見交換会（令和元年６月７日開催） 
 東北道リニューアル工事（築館ＩＣ～若柳金成ＩＣ間）の現場見学を行ったあと、女性技術者によ 

る「女性が働きやすい職場づくり」を目指し、ワークライフバランス・働き方改革についての意見交 

換を行いました。 

         
【現場見学会】                      【意見交換会】 



 

4 

 

【別紙】 
 

ＦＡＸ送信先 ： ０２２―２１７－１７２９ 

ＮＥＸＣＯ東日本 東北支社 広報課あて 

 

現場見学会および意見交換会 取材申込書 

 

申込期限：１１月６日（水）１７時 
 

■取材参加者 

取材代表者 

氏   名 

 

社   名 
 

部   署 
 

 

人   数 
 

          人 

住   所 
〒 

 

メールアドレス 
 

 

電話番号 
 

ＦＡＸ番号 
 

 

当日のご連絡先 
 

 

取材希望内容 

（取材いただける項目を 

すべて選択してください） 

① 現場見学会 ② 意見交換会 

その他のご要望 

 

 

 

■その他 
  ※お手数ですが、１１月６日（水）１７時までにＦＡＸでご連絡頂きますようお願いします。 

※昼食は各自でご準備をお願いします。 

※お車は、会場の都合により原則１社１台でお願いします。 

 ※放送機材車両等の駐車が必要な場合は、別途ご相談ください。 


